UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số             /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trong kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ninh, ngày        tháng 7 năm 2020

     Kính gửi:

 - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường có cấp Trung học phổ thông;

- Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh;

- Các Trung tâm GDNN và GDTX.

Thực hiện Công văn số 5030/UBND-DL1 ngày 24/7/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường triển khai một số biện pháp phòng  chống

dịch trong tình hình mới; Công văn số 5060/UBND-DL1 ngày 26/7/2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai một số biện pháp phòng chống dịch

Covid-19; Công điện số 11/CĐ-UBND ngày 27/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 5117/UBND-GD ngày 28/7/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn phòng,

chống dịch bệnh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020; Thông báo số 05-

TB/BCĐ ngày 28/7/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID -19

tỉnh Quảng Ninh về việc thông báo kết luận của Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 về triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới, để

chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 diễn ra an toàn trước tình

hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu

cầu các Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT, các cơ sở giáo dục thường

xuyên (sau đây gọi chung là các đơn vị) trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển

khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên,

cha mẹ học sinh và các em học sinh, học viên các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của Tỉnh và của Ngành về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Thủ trưởng các đơn vị giáo dục quản lý chặt chẽ cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh, học viên thuộc quyền quản lý; tạm dừng các chuyến tham quan, du

lịch trong giai đoạn này (kể cả tới các vùng chưa có dịch); không tổ chức các hoạt

động tập trung đông người; khuyến cáo đeo khẩu trang tại những nơi công cộng.

3. Đối với học sinh, học viên lớp 12 đang ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt

nghiệp nhà trường phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch;

trang bị đầy đủ nước rửa tay sát khuẩn, kiểm tra thân nhiệt và theo dõi sức khỏe

2

hàng ngày của học sinh, học viên; yêu cầu nhân viên y tế trực liên tục trong suốt

thời gian dạy và học. Đối với những trường không có nhân viên y tế thì phối hợp

với trạm y tế, trung tâm y tế để được hướng dẫn, hỗ trợ và kịp thời xử lý khi có

tình huống xảy ra.

4. Tiếp tục rà soát toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của

đơn vị đã đi đến và trở về từ thành phố Đà Nẵng từ ngày 12/7/2020 qua đường

link https://bitly.com.vn/iHxD5; hướng dẫn khai báo y tế, tự cách ly theo dõi sức

khỏe 14 ngày tại nhà; tuyệt đối không được để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh, học viên đến trường nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu

của cơ quan y tế.

5. Đối với các đơn vị được chọn đặt Điểm thi (theo Quyết định số

1266/QĐ-SGDĐT ngày 20/7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bố trí

các Điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2020) Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu:

a. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, củng cố lại hệ thống phòng dịch tại đơn vị.

b. Tiến hành khử khuẩn và lau sạch những vị trí học sinh thường xuyên

tiếp xúc: tay vịn cầu thang, tay n m cửa, bàn, ghế; phòng học, nhà vệ sinh và các

phòng chức năng; thiết bị thí nghiệm, đồ dùng, phương tiện và học liệu được sử

dụng trong dạy và học; thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường xung quanh, tổ

chức phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh trong trường và quanh trường;

thực hiện thu gom rác hàng ngày để đảm bảo môi trường trường học sạch sẽ.

c. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường

tại trường học như: thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn; bố trí nơi rửa tay bằng

nước sạch có xà phòng thuận tiện, hợp vệ sinh; bố trí mỗi điểm thi có tối thiểu

02 phòng thi dự phòng với đầy đủ dung dịch sát khuẩn, khẩu trang và các thiết

bị khác dùng làm phòng thi đặc biệt trong tình huống có thí sinh nghi nhiễm vi

rút SARS-CoV-2.

d. Phối hợp với Trung tâm y tế địa phương để bổ sung nhân lực cho các

điểm thi, đảm bảo 100% các điểm thi có 02 nhân viên y tế tham gia phục vụ tại

điểm thi; phối hợp để tổ chức đo thân nhiệt thí sinh trước khi vào trường thi; sẵn

sàng các phương án trực cấp cứu và có phương án cụ thể để xử lý kịp thời, hiệu

quả các tình huống bất thường trong phòng, chống dịch bệnh tại các điểm thi.

đ. Phối hợp cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm việc theo dõi sức khỏe và

đo thân nhiệt cho học sinh trước khi đến trường; tuân thủ các quy định, hướng

dẫn của nhà trường, thực hiện giãn cách, đeo khẩu trang khi đưa, đón học sinh

tại trường học.

e. Phối hợp với công an các địa phương tăng cường lực lượng giải tỏa ùn

t c giao thông và đảm bảo an ninh trật tự bên ngoài trường thi. Tuyệt đối không

để phụ huynh, người không có nhiệm vụ vào trong trường thi và tập trung đông

người ngoài trường thi.

https://bitly.com.vn/iHxD5

3

6. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về công tác

phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị, địa bàn mình phụ trách; thường xuyên kiểm

tra, rà soát, củng cố lại hệ thống phòng dịch tại đơn vị; không chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác; không để bị động bất ngờ với các tình huống phức tạp nảy sinh.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Bộ GDĐT;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Lao động -TB và Xã hội;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện (thị xã, thành phố);

- Giám đốc;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Công đoàn ngành Giáo dục;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT, CTTT.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thị Thúy

		2020-07-29T17:10:58+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Quế Ly<lethiquely.sgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-29T23:34:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy<nguyenthithuy.sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2020-07-30T08:18:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2020-07-30T08:18:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2020-07-30T08:19:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!